MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO
DE  ANTÔNIO  ROBERTO  PÔSSAS  DE
CARVALHO

Senhor(a) Presidente

          É com profunda tristeza e consternação que esta Casa Legislativa registra o falecimento, aos 64
anos, de Antônio Roberto Pôssas de Carvalho, carinhosamente conhecido como Beto, Secretário de
Administração da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, ocorrido na noite desta segunda-feira, dia
29/09/2025.
          Beto estava internado em decorrência de problemas pulmonares e lutava bravamente pela vida.
Sua partida representa uma perda irreparável para a gestão pública de Várzea Grande e, sobretudo,
para todos que com ele conviveram, aprenderam e dividiram o cotidiano da administração municipal.
          Manifestamos imenso pesar, lamentando profundamente por todos que sofreram a perda não
apenas do secretário, mas também de um amigo leal, do companheiro de lutas administrativas e de um
ser humano ímpar.
          Pôssas  sempre  se  destacou  por  sua  competência,  sensibilidade  e  compromisso  com  a
modernização da gestão pública. Assumiu a Secretaria de Administração em abril deste ano com a
missão de renovar os processos administrativos e conduzir a pasta com eficiência e humanidade —
missão essa que desempenhou com dedicação exemplar até seus últimos dias.
          Economista, advogado e servidor público aposentado como fiscal de tributos, Antônio Roberto
Pôssas de Carvalho construiu uma trajetória marcada pela ética, pelo conhecimento técnico e pela
paixão por  servir.  Sua passagem pela  gestão pública deixa um legado de seriedade,  inovação e
compromisso com o bem coletivo — um legado que seguirá inspirando todos os que compartilham do
mesmo ideal de servir com responsabilidade e respeito.
          Nesse momento de dor profunda, esta Casa une-se aos parentes, colegas de trabalho, amigos, a
todo o secretariado municipal, aos servidores e, em especial, à família enlutada, expressando nossos
mais sinceros sentimentos.
          Beto deixa a esposa Tatiana Dias de Lima Carvalho, suas filhas Kely Carvalho, Carla Carvalho
e Anna Camila, e quatro netos que foram fonte de orgulho e alegria: João Gabriel, Luiz, Letícia e João
Rafael.
          À todos desejamos força, fé e serenidade para atravessar esse momento de luto, certos de que a
memória, o exemplo e a dignidade de Antônio Roberto Pôssas de Carvalho jamais serão esquecidos.
          Que esta Moção de Pesar seja registrada nos anais desta Casa e encaminhada à família enlutada

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380035003000300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

como forma de homenagem e respeito a  um homem que dedicou sua vida à  causa pública com
nobreza, coragem e generosidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de setembro de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380035003000300034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T08:30:30-0400